



平成 22 年 3 月期 第 2 四半期決算短信

平成 21 年 10 月 29 日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東証・大証市場第一部
 コード番号 9507 URL <http://www.yonden.co.jp/>
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 千葉 昭
 問合せ先責任者 役職名 経理部 連結決算チームリーダー 氏名 井上 和彦 TEL (087)821-5061
 四半期報告書提出予定日 平成 21 年 11 月 6 日
 配当支払開始予定日 平成 21 年 11 月 30 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 22 年 3 月期 第 2 四半期の連結業績 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	265,925	(△15.4)	22,387	(△11.3)	19,213	(△10.4)	11,752	(△11.0)
21年3月期第2四半期	314,381	(-)	25,249	(-)	21,446	(-)	13,200	(-)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	52.51	—
21年3月期第2四半期	57.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	1,397,412	371,133	26.6	1,667.52
21年3月期	1,405,671	381,004	27.1	1,680.78

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 371,133百万円 21年3月期 381,004百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
22年3月期	—	25.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通 期	554,000	(△12.8)	44,000	(△18.9)	37,000	(△20.4)	23,000	(△21.0)	103

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 [(注) 詳細は、7 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の変更 : 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- | | | | |
|------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| 22 年 3 月期第 2 四半期 | 238, 086, 202 株 | 21 年 3 月期 | 238, 086, 202 株 |
|------------------|-----------------|-----------|-----------------|
- ② 期末自己株式数
- | | | | |
|------------------|----------------|-----------|----------------|
| 22 年 3 月期第 2 四半期 | 15, 519, 386 株 | 21 年 3 月期 | 11, 402, 489 株 |
|------------------|----------------|-----------|----------------|
- ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）
- | | | | |
|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| 22 年 3 月期第 2 四半期 | 223, 817, 193 株 | 21 年 3 月期第 2 四半期 | 228, 682, 739 株 |
|------------------|-----------------|------------------|-----------------|

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料の 6 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

平成 22 年 3 月期の個別業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円
通 期	494, 000 (△14. 2)	38, 000 (△21. 8)	32, 000 (△23. 7)	20, 500 (△23. 6)	91

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 7.7%減の 136億31百万 kWh となりました。

このうち、電灯は、7月から9月の気温が前年に比べ低めに推移し、冷房需要が減少したことなどから、2.6%減となりました。また、産業用の大口電力は、景気低迷を背景に生産水準が低い状況が続いていることなどから、17.6%減となりました。

また、電力他社への融通送電等は、前年同期に比べ 62.0%減の 12億43百万 kWh となりました。

この結果、合計では、前年同期に比べ 17.5%減の 148億74百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第2四半期 (20/4~20/9) (A)	21年度第2四半期 (21/4~21/9) (B)	比 較	
			前年差 (B-A)	伸び率
電 灯	4,561	4,443	△ 118	△ 2.6
電 力 (うち大口電力)	10,201 (4,533)	9,188 (3,737)	△1,013 (△ 796)	△ 9.9 (△17.6)
計	14,762	13,631	△1,131	△ 7.7
融 通 等	3,266	1,243	△2,023	△62.0
合 計	18,028	14,874	△3,154	△17.5

(2) 電力供給

水力発電受電電力量は、当期が記録的な渇水（過去1位）となったことから、前年同期に比べ 23.9%減の 14億38百万 kWh となりました。

また、原子力発電電力量は、定期検査による発電所の稼働減などから、前年同期に比べ 16.9%減の 63億69百万 kWh となりました。

この結果、火力発電受電電力量は、16.4%減の 85億54百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第2四半期 (20/4~20/9) (A)	21年度第2四半期 (21/4~21/9) (B)	比 較	
			前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	80.7%	62.3%	△18.4%	
水 力	1,889	1,438	△ 451	△23.9
設備利用率	86.3%	71.7%	△14.6%	
原 子 力	7,666	6,369	△1,297	△16.9
火 力	10,237	8,554	△1,683	△16.4
(石 炭)	(7,405)	(7,014)	(△ 391)	(△ 5.3)
(石油ほか)	(2,832)	(1,540)	(△1,292)	(△45.6)

(3) 収 支

営業収益(売上高)は、電灯電力需要や融通送電量の減少などにより、前年同期に比べ 484 億円(△15.4%)減収の 2,659 億円となりました。

一方、営業費用は、燃料価格の低下や火力発受電電力量の減により、需給関連費(燃料費+購入電力料)が減少したことなどから、合計では、前年同期に比べ 456 億円(△15.8%)減少の 2,435 億円となりました。

この結果、営業利益は、前年同期に比べ 29 億円(△11.3%)減益の 223 億円となり、支払利息など営業外損益を差引き後の経常利益は、22 億円(△10.4%)減益の 192 億円となりました。

また、法人税等差引き後の四半期純利益は、15 億円(△11.0%)減益の 117 億円となりました。

(単位：億円、%)

			20年度第2四半期 (20/4~20/9) (A)	21年度第2四半期 (21/4~21/9) (B)	比較	
					前年差 (B-A)	伸び率
営業 収益	電気 事業	電灯電力収入	2,410	2,212	△198	△ 8.2
		融通収入ほか	453	183	△270	△59.5
		小 計	2,863	2,395	△468	△16.3
	そ の 他 事 業	279	263	△ 16	△ 5.9	
	合 計	[2,894] 3,143	[2,427] 2,659	[△467] △484	[△16.1] △15.4	
営業 費用	電気 事業	人 件 費	321	333	12	3.7
		燃 料 費	644	322	△322	△50.0
		購 入 電 力 料	407	317	△ 90	△22.2
		減 価 償 却 費	333	319	△ 14	△ 4.1
		修 繕 費	316	321	5	1.7
		原子力バックエンド費用	117	90	△ 27	△23.0
		そ の 他 費 用	493	492	△ 1	△ 0.3
		小 計	2,635	2,197	△438	△16.6
	そ の 他 事 業	256	238	△ 18	△ 7.0	
合 計	[2,670] 2,891	[2,228] 2,435	[△442] △456	[△16.5] △15.8		
営 業 利 益			[223] 252	[198] 223	[△ 25] △ 29	[△11.2] △11.3
支 払 利 息 ほ か			38	31	△ 7	△16.5
経 常 利 益			[196] 214	[176] 192	[△ 20] △ 22	[△10.0] △10.4
法 人 税 ほ か			82	74	△ 8	△ 9.5
四 半 期 純 利 益			[125] 132	[112] 117	[△ 13] △ 15	[△10.2] △11.0

(注) [] 内は、四国電力単独決算値

〈参考〉 燃料価格の諸元

原油C I F (\$/b)	120	62	△ 58
為替レート (円/\$)	106	96	△ 10

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産・負債・純資産

資産は、償却進捗などにより、前年度末に比べ82億円減少の1兆3,974億円となりました。

また、負債は、社債・借入金は増加したが、未払税金等の支払いに伴う減少があったため、前年度末とほぼ横ばいの1兆262億円となりました。

一方、純資産は、利益剰余金が増加したが、自己株式が増加（純資産の減少）したことなどから、前年度末に比べ99億円減少の3,711億円となりました。

(単位：億円)

	20年度末 (21/3末) (A)	21年度第2四半期末 (21/9末) (B)	増減 (B-A)
資産	14,056	13,974	△82
(うち事業用・建設中資産)	(9,043)	(8,976)	(△67)
負債	10,246	10,262	16
(うち社債・借入金)	(6,905)	(7,038)	(133)
(うち未払税金等)	(3,341)	(3,224)	(△117)
純資産	3,810	3,711	△99
(うち利益剰余金)	(2,234)	(2,295)	(61)
(うち自己株式)	(△296)	(△407)	(△111)

(2) キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フロー(収入)は、利益の確保や減価償却による回収などにより、472億円となりました。

また、投資キャッシュ・フロー(支出)は、坂出LNGプロジェクトの進捗などから、417億円となり、この結果、フリーキャッシュ・フローは、54億円の収入となりました。

一方、財務キャッシュ・フローは、社債・借入金を調達する一方、配当金の支払いや自己株式の取得を行った結果、34億円の支出となり、手元資金が19億円増加しました。

(注) プラスは収入、△は支出 (単位：億円)

		20年度第2四半期 (20/4~20/9) (A)	21年度第2四半期 (21/4~21/9) (B)	差引 (B-A)
営業キャッシュ・ フロー	四半期純利益	132	117	
	減価償却費	370	357	
	その他	△24	△2	
	計	478	472	△6
投資キャッシュ・ フロー	設備投資	△342	△378	
	投融资	△32	△39	
	計	△374	△417	△43
フリーキャッシュ・フロー		104	54	△50
財務キャッシュ・ フロー	社債・借入金増加額	0	133	
	配当金支払額	△57	△57	
	自己株式取得額	△48	△111	
	計	△107	△34	
手元資金の増減額		△3	19	

3. 連結業績予想に関する定性的情報

4月公表に比べ、

- ・売上高は、大口需要や融通送電などの減少を踏まえ、160億円下方修正いたしました。
- ・利益については、火力発電電力量の減などから需給関連費（燃料費＋購入電力料）が減少するほか、グループを挙げて収支改善に努め、前回公表値の確保を目指します。

(単位：億円)

	前回公表(4月) (A)	今回予想 (B)	差 引 (B-A)	(参考) 前年度実績
売 上 高	5,700	5,540	△ 160	6,351
営 業 利 益	440	440	—	542
経 常 利 益	370	370	—	465
当 期 純 利 益	230	230	—	291

【前提諸元】

(単位：百万kWh)

		前回公表(4月) (A)	今回予想 (B)	差 引 (B-A)	(参考) 前年度実績
電力 需要	電 灯 電 力	28,592	27,681	△ 911	28,701
	融 通 等	4,272	3,219	△1,053	6,127
	計	32,864	30,900	△1,964	34,828
電力 供給	(出 水 率) 水 力 発 受 電 量	(100%) 3,473	(77%) 2,608	(△23%) △ 865	(98%) 3,252
	(設備利用率) 原 子 力 発 電 量	(78%) 13,827	(80%) 14,167	(2%) 340	(85%) 14,970
	火 力 発 受 電 量	19,012	17,321	△1,691	19,988
原油CIF(\$/b)		60	66	6	90
為替レート(円/\$)		100	95	△ 5	101

【参考】個別業績予想

(単位：億円)

	前回公表(4月) (A)	今回予想 (B)	差 引 (B-A)	(参考) 前年度実績
売 上 高	5,100	4,940	△ 160	5,756
営 業 利 益	380	380	—	486
経 常 利 益	320	320	—	419
当 期 純 利 益	205	205	—	268

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用は、税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じる方法により算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

	当第 2 四半期連結会計期間末 (平成 21 年 9 月 30 日)	(単位：百万円) 前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日)
資産の部		
固定資産	1,290,530	1,299,762
有形及び無形固定資産	897,658	904,327
水力発電設備	73,976	75,672
汽力発電設備	90,598	96,267
原子力発電設備	112,429	96,036
送電設備	186,364	189,531
変電設備	98,785	100,697
配電設備	208,282	208,285
その他の固定資産	99,123	101,354
建設仮勘定及び除却仮勘定	28,097	36,481
核燃料	127,725	126,200
装荷核燃料	18,354	15,573
加工中等核燃料	109,370	110,627
投資その他の資産	265,146	269,234
長期投資	31,569	34,606
使用済燃料再処理等積立金	123,524	126,132
繰延税金資産	35,754	33,049
その他	74,430	75,564
貸倒引当金	△132	△118
流動資産	106,882	105,909
現金及び預金	8,163	6,166
受取手形及び売掛金	46,118	51,640
たな卸資産	29,200	30,372
繰延税金資産	7,210	7,293
その他	16,424	10,687
貸倒引当金	△234	△252
資産合計	1,397,412	1,405,671

(単位：百万円)

	当第 2 四半期連結会計期間末 (平成 21 年 9 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日)
負債の部		
固定負債	841,972	844,259
社債	319,942	329,940
長期借入金	264,073	261,747
退職給付引当金	21,377	21,740
使用済燃料再処理等引当金	136,242	136,262
使用済燃料再処理等準備引当金	4,811	4,365
原子力発電施設解体引当金	76,640	75,246
役員退職慰労引当金	1,487	2,114
その他	17,396	12,841
流動負債	184,306	180,407
1年以内に期限到来の固定負債	39,031	51,642
短期借入金	18,000	21,000
コマーシャル・ペーパー	64,000	28,000
支払手形及び買掛金	16,590	24,577
未払税金	13,019	17,940
その他	33,664	37,246
負債合計	1,026,278	1,024,666
純資産の部		
株主資本	369,574	374,573
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	229,524	223,452
自己株式	△40,700	△29,629
評価・換算差額等	1,558	6,430
その他有価証券評価差額金	3,401	3,910
繰延ヘッジ損益	△1,843	2,520
純資産合計	371,133	381,004
負債純資産合計	1,397,412	1,405,671

【(2) 四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (平成 20 年 4 月 1 日から 平成 20 年 9 月 30 日まで)	当第 2 四半期連結累計期間 (平成 21 年 4 月 1 日から 平成 21 年 9 月 30 日まで)
営業収益	314,381	265,925
電気事業営業収益	286,392	239,580
其他事業営業収益	27,989	26,345
営業費用	289,132	243,538
電気事業営業費用	263,511	219,712
其他事業営業費用	25,620	23,825
売上原価	22,212	20,179
販売費及び一般管理費	3,408	3,646
営業利益	25,249	22,387
営業外収益	2,251	2,259
受取配当金	485	377
受取利息	1,513	1,536
有価証券売却益	0	-
持分法による投資利益	72	126
その他	179	218
営業外費用	6,054	5,433
支払利息	5,728	5,186
有価証券評価損	-	1
その他	326	245
経常利益	21,446	19,213
税金等調整前四半期純利益	21,446	19,213
法人税、住民税及び事業税	8,073	7,505
法人税等調整額	172	△45
法人税等合計	8,246	7,460
四半期純利益	13,200	11,752

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (平成 20 年 4 月 1 日から 平成 20 年 9 月 30 日まで)	当第 2 四半期連結累計期間 (平成 21 年 4 月 1 日から 平成 21 年 9 月 30 日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	21,446	19,213
減価償却費	37,036	35,730
核燃料減損額	4,301	3,817
固定資産除却損	1,643	1,439
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△215	△363
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	1,875	△19
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	549	445
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	1,684	1,394
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△122	△626
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	21	△3
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	2,980	2,607
前払年金費用の増減額 (△は増加)	1,458	2,811
売上債権の増減額 (△は増加)	3,475	5,354
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△13,509	1,326
確定拠出年金債務の増減額 (△は減少)	△655	△700
仕入債務の増減額 (△は減少)	△476	△7,986
持分法による投資損益 (△は益)	△72	△126
支払利息	5,728	5,186
その他	△7,945	△8,269
小計	59,203	61,229
利息及び配当金の受取額	2,066	1,980
利息の支払額	△5,578	△5,310
法人税等の支払額	△7,793	△10,621
営業活動によるキャッシュ・フロー	47,897	47,278
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△34,855	△38,202
固定資産の売却による収入	601	346
投融資による支出	△4,409	△9,605
投融資の回収による収入	1,183	5,661
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,480	△41,799
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	29,996	10,000
社債の償還による支出	△10,000	△30,000
長期借入れによる収入	17,500	5,050
長期借入金の返済による支出	△6,560	△4,775
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△17,000	△3,000
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△14,000	36,000
配当金の支払額	△5,758	△5,681
自己株式の取得による支出	△4,888	△11,070
その他	△27	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,739	△3,481
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△322	1,996
現金及び現金同等物の期首残高	5,301	6,166
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,978	8,163

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。